(28) Ecce dulcis marchioni litania: « Dedicata all'Eccellentiss. Signor Marchese D. BERNARDO TANUCCI, Cavaliere dell'insigne Real Ordine di S. Gennaro, Consigliero di Stato e Primo Segretario di Stato di Sua Maestà, e suo Gentiluomo di Camera, e Segretario di S. M. la Regina ».

(29) Docta panegyrista marchionis scribit: « E' strano come si sia reso poco noto e come si sia cercato di tenere nascosto questo particolare: cioè che un santo abbia dedicato un libro a un ministro, e proprio a quel ministro che aveva combattuto così apertamente il potere politico (non mai quello spirituale) dei gesuiti e del clero di allora ». E. VIVIANI DELLA ROBBIA, *Bernardo Tanucci*, I, Firenze 1942, 155. Errat bis auctrix: dedicatio erat abscondita ignorantibus biographiam S. Alfonsi: persecutio tanucciana contra iesuitas fuit « totalis ».

aequae ponderationis limites, qui circumagi debent intra menses vernos an. 1772, id est, quando tria operis volumina e prelo D. Ioannis F. Paci aut ex episcopio Argentii in marchionis scrinium pervenerunt. Publicationis itaque adiuncta comitantia et praecedentia pensare in statera iubet criterium historiae salutare: consequentia insuper addere non permittit nisi potuerint ac debuerint praevideri intra logicam eventuum catenationem.

Agesis, prima quaestionis propositae circumstantia est factum ipsum dedicationis, quod eo tempore et a plurimis decenniis Neapolii devenerat usus atque abusus communis: adeo ut non semel atque invocato Regiae Camerae consilio respingere cogerentur scriptorum turbam, qui dedicationum alluvie submergere minabantur nomen regis pupilli ac, minori quidem impetu, regalium ministrorum. Quod si, minime obstante tali cohibitione, multiplicabantur litterariae dedicationes proceribus civilibus ecclesiasticis oblatae, easdem publica opinio suscipiebat quales erant: simplex testimonium animi grati aut exspectantis: grati ob beneficia accepta, exspectantis propter beneficia obventura. Quanto sede excelsiore micaret vir per dedicationem celebrandus, eo libentius ac ferventius admovebatur elogiorum thuribulum non modo personae viventi, sed etiam illius cunctae prosapia, ab integro saeculorum subsumptae.

In praecedentibus suis operibus S. Alfonsus quandoque tributum solvit huic coaevorum inclinationi. *Adnotationes* equidem in *Medullam Theologiae Moralis* H. Busenbaum an. 1748 publicaturus, easdem dicavit archiepiscopo Compsano (Conza), Rev.mo Iosepho Nicolai, cuius virtutes personales et beneficia Instituto suo collata seorsum non praedicavit nisi postquam omni laude cumulavit «Nicolai familiam, fama cuius abhinc quingentis et amplius annis redditum est nobis celeberrima, quo tempore a Delphinatu... Messanam, et inde Butuntum transvecta est». Post quinquennium, anno scilicet 1753, easdem *Adnotationes* in *Theologiam Moralem* transformatas, dicavit S.P. Benedicto XIV, cuius tamen stemma ac coetum gentilitium praetermisit, ut signanter circumferret magisterium in disciplinis moralibus exercitum a Papa Lambertini, etiam tanquam doctore et scriptore privato ante suam electionem in supremum Ecclesiae Pastorem: magisterium deinceps incontroversum per Bullas Epistolasque Encyclicas, «quae tantopere profuerunt et proderunt usque ad saeculorum consummationem universali morum reformationi cunctorum fidelium». Elapso sexennio S. Alfonsus tertiam subscriptis litterariam dedi-